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Anotace

Cílem této práce je popsat konkrétní žákovská pojetí vědy a vědců a

navrhnout, jak by se případně dala pozitivně ovlivnit. Práce nejprve zjišťuje, jaké

jsou známé poznatky o žákovských pojetích vědy a vědců, monitoruje výzkumy

zabývající se touto problematikou a popisuje, jak funguje výuka přírodních věd na

prvním stupni ZŠ ve vybraných státech a v České republice. V praktické části je

pak proveden výzkum založený na rozhovorech, dotaznících a dětské kresbě,

zaměřený na získání informací o tom, co žáci prvního stupně ZŠ o vědě a vědcích

vědí a jak k nim přistupují. V závěru jsou nastíněny možné cesty, které byly

použity v zahraničí i v České republice k ovlivnění žákovských pojetí v této

oblasti.

Summary

The aim of the diploma thesis is to describe pupils´ conceptions of science and

scientists and also to suggest some possibilities to influence them. At first the

thesis reviews known information about pupils´ conceptions of science and

scientists, summarises researches following up these issues, and describes how

science education at primary school works in the Czech Republic and other

chosen states. In the empirical part a research focused on getting information

about pupils´ knowledge of science and scientists and their approach is presented.

In the final part of the thesis possible ways how to influence pupils´ conceptions

of the area of science used in the Czech Republic and abroad are outlined.
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Úvod

Představy žáků o různých fenoménech jsou v poslední době velmi

zkoumaným tématem. Souvisí to mimo jiné i s reformou školství, která se snaží

školu přiblížit reálnému životu a přiblížit aktuálním potřebám žáků. Odborníky

zajímá, s jakými pojetími přicházejí žáci do školy a jak se jejich představy za

pomoci výuky mění.

Tato práce se bude zabývat žákovskými pojetími vědy a vědců.

V teoretické části budou nejprve jasně vymezeny oblasti zkoumání a stanoveny

výchozí předpoklady této diplomové práce.

Dále budou popsány studie, které proběhly v minulých letech a zabývaly

se podobnou problematikou. Jmenovány budou jak mezinárodní výzkumy, jichž

se Česká republika účastní, tak i výzkumy probíhající jen v rámci naší země.

Následně budou představeny způsoby a principy vzdělávání přírodních věd

na prvním stupni základních škol ve vybraných zemích a v České republice.

Cílem bude ukázat různá pojetí výuky, z nichž některá jsou natolik úspěšná, že by

mohla být pro výuku v ČR vzorem.

V praktické části bude realizován výzkum, který objasní pojetí vědy a

vědců vzorku žáků prvního stupně a zodpoví výzkumné otázky stanovené před

zahájením výzkumu.

Poslední kapitola bude věnovaná možnostem ovlivnění pojetí žáků. Ty

jsou velmi různorodé, a proto bude vytvořen náhled do možných zdrojů pro

učitele i pro rodiče dětí mladšího školního věku.

Cílem práce je seznámit čtenáře s konkrétními žákovskými pojetími vědy a

vědců, které jsou mimo jiné ovlivněny pojetím výuky a částečně se také odrážejí

v různých výzkumech a studiích. Současně je také cílem představit nabídky

vědeckých a vzdělávacích institucí a audiovizuálních projektů, které mohou na

žáky pozitivně působit a ovlivňovat jejich pojetí vědy a vědců.
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Kapitola 1: Ur čení problému

V této kapitole bude vymezena oblast výzkumu této práce a popsány

pojmy, které se dotýkají problematiky žákovských pojetí vědců a vědy.

V neposlední řadě budou zmíněny předpoklady vytvářející rámec této práce.

1.1 Oblast výzkumu

Z výzkumu PISA 2006 vyplývá, že čeští žáci mají z přírodních věd lehce

nadprůměrné znalosti, ale ve vědomostech o přírodních vědách jsou relativně

slabší. Tento trend potvrdila i PISA 2009. Jak vyplývá ze srovnání provedeného

EURYDICE (Výuka přírodovědných předmětů ve školách v Evropě. Koncepce a

výzkum. Praha: UIV 2008), patříme k těm zemím, kde se v primární škole

neseznamují s přírodovědou například v jejím historickém kontextu, který může

pomoci pochopit podstatu vědecké práce i její sociální rozměr.

Podle Dopity a kol. (2008) zájem žáků základních a středních škol o

přírodní vědy klesá. Z výzkumu PISA 2006, který byl zaměřený na zjištění

přírodovědné gramotnosti, vyplynulo, že čeští žáci z vybraných škol mají lehce

podprůměrné znalosti o přírodních vědách. Sice znají definice a poučky, ale

nedokážou je využít v praxi. PISA 2009 ukazuje další pokles těchto znalostí.

Je možné, že příčinou může být pro žáky nezáživné a nezajímavé podání

látky učitelem. A to přesto, že školství prochází v poslední době změnami –

postupné zavedení RVP od roku 2005 má pomoci zlepšit kvalitu vzdělávání

v České republice. Metody výuky ale i výstupy mohou zůstávat stejné, navzdory

tomu, že věda se vyvíjí. Tradičně převládá názor, že v českých školách je

používán scientistický model výuky, učivo je velmi abstraktní a zmatematizované.

Pro žáky je tak nesrozumitelné a příliš vzdálené od reálného života. V hodinách

převládá teorie, uvedení získaných poznatků do praxe pomocí je minimální. Učivo

je většinou předáváno transmisivní metodou, žáci veškeré informace získají již

hotové od učitele nebo z učebnice. Proto jim může přijít nudné a nezajímavé. Tyto

informace potvrzuje výzkum, který byl realizován Centrem pedagogického

výzkumu na Pedagogické fakultě Masarykovy univerzity. Tým odborníků

pozoroval a nahrával výuku fyziky ve třídách druhého stupně. Autoři projektu

konstatují, že:

3

„Výuka fyziky na druhém stupni základní školy je silně řízena

učitelem... ...Dominujícími formami výuky jsou rozhovor se třídou,

výklad/přednáška učitele a diktát. Dominujícími fázemi výuky jsou

procvičování a aplikace učiva, naopak v relativně malé míře jsou

zastoupeny fáze, jejichž jádrem je motivace žáků a metakognitivní

podpora učebního procesu.“

Janík a kol. 2008

Také mohou být velké rozdíly mezi 1. a 2. stupněm ZŠ. Zmiňovaná studie

se zabývala výukou na druhém stupni, situace v 1. – 5. třídě může být odlišná,

bohužel jsem nenalezla výzkumy, které by to mohly potvrdit.

Výsledky z PISY dávají dobrý obraz toho, jaké znalosti a dovednosti mají

žáci na konci povinné školní docházky. Ale jaký vztah mají k vědě děti na prvním

stupni? Jaké vědomosti získávají ve vyučování nebo mimo něj? Vyvíjí se jejich

přístup, znalosti? Částečnou informaci o školních znalostech vědy máme

z TIMSSu, v něm se ale nevěnuje taková pozornost znalostem „o vědě“. Dále byly

provedeny výzkumy, které se ale zaměřovaly na zjišťování žákovských pojetí

určitých pojmů z vědy, ale ne samotné vědě.

1.2 Definice pojmů

Pokud chceme mluvit o žákovských pojetích vědy, měli bychom si nejprve

ujasnit pojmy žákovská pojetí – co tím je přesně myšleno. Pedagogický slovník

(2003) žákovská pojetí učiva vysvětluje jako „Souhrn poznatků, představ a

interpretací, které si o učivu vytváří individuální žák nebo student... ...Žákovo

pojetí se vytváří jak na základě té podoby učiva, jež je prezentována ve výuce, tak

na základě naivních teorií dítěte, jež nemusí být v souladu s výukovou podobou

učiva.“ Doulík (2005, s. 7) tuto definici rozšiřuje: „Pojetí představuje komplexní

chápání určitého fenoménu určitým člověkem (žákem), které nemusí být jasně

zformované, tudíž je obtížně verbalizovatelné.“ Pojetí není pojem. Je to představa

o stavu věci. Přírodovědec a psycholog Jean Piaget popisuje vývoj jedince jako

jeho vztah s okolním prostředím. Základem jsou dva děje – asimilace a

akomodace. Pokud jsou nové informace začleněny do schématu jedince, jsou mu

podrobeny, jedná se o asimilaci. Opačný proces, kdy zkušenosti jsou ovlivněny
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podnětem z venku, je akomodace. Mezi oběma procesy by měla být rovnováha.

(Doulík 2005)

Mareš (2001) vysvětluje Piagetovu teorii tak, že v případě nerovnováhy

mohou nastat dvě situace: nové poznatky odpovídají existujícím schématům, která

dítě má. Pak jsou asimilovány, začleněny do soustavy. Pokud se ale nové

poznatky rapidně odlišují od dosavadního schématu poznatků, dítě buď přebuduje


[…]


Biologii člověka odhaluje 26 dílů seriálu Byl jednou jeden... život (vznik

v 1986). Každý díl je zaměřený na určitou část nebo činnost těla. Malý divák se

postupně seznamuje s buňkami, krvinkami, kostní dření, funkcí důležitých orgánů

v těle a s koloběhem života. V příloze se nachází odkaz na české stránky, kde se

dají díly z této série shlédnout online.

Vývoji a historii člověka se věnuje řada Byl jednou jeden... člověk (vznik

v 1987). Série má opět 26 dílů a v nich je představována historie od vzniku Země

až po současnost s otázkou co bude zítra? Historie se také probírá v řadě Byl

jednou jeden... objevitel (1997). Zde jsou v dílech představeny důležité objevy

míst na Zemi.

Řada Byl jednou jeden... vynálezce (vznik v 1994) představuje známé

vynálezce a vynálezy z historie od starověké Číny, přes Řecko a Řím, vynález

knihtisku, automobil nebo první cesty do vesmíru. Z vynálezců jsou zmiňováni

například Isaac Newton, George Stephenson, Louis Pasteur, Albert Einstein nebo

Marie Curie-Sklodowská.

Byla jednou jedna... planeta je řada, která dětem představuje ekologii.

Byla vytvořena poměrně nedávno, v roce 2008 (Tedy více než 20 let po vysílání

prvního

Řady Byl jednou jeden... jsou někdy vysílány Českou televizí ( v době

vzniku práce je vysílán Byl jednou jeden... člověk), některé díly jsou ke shlédnutí
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na stránkách www.youtube.com, nebo je možné je koupit na DVD – v posledních

letech některé řady vyšly v edici Levná DVD.

Některé televizní stanice občas vysílají naučné pořady o vědě, které by

mohly být vhodné ke sledování i se žáky ve škole. Nabídka se ale velmi často

mění a proto bude snazší, když se učitel sám podívá na program a pořad si

případně nahraje.

K ovlivňování žákovských pojetí vědců mohou přispívat i učebnice.

Například řada učebnic prvouky z nakladatelství Fraus představuje žákům vědce

jako lidi, kteří se velmi zajímají a hodně vědí o zdánlivě obyčejných věcech.

Z této kapitoly vyplývá, že nabídka v podobě návštěv vědců a vědeckých

center, muzeí jak osobně, tak virtuálně, her a programů na počítačích nebo pořadů

v televizi, je velice rozmanitá a každý učitel si může vybrat podle svých zálib,

možností i zájmů třídy.

Bohužel někteří učitelé o těchto nabídkách nevědí a proto nijak pojetí žáků

o vědě a vědcích neovlivňují. Bylo by potřeba, aby se k učitelům tyto informace

dostaly, protože je potřeba podněcovat zájem o vědu už v mladším školním věku,

v další fázi školního vzdělávání už může být pozdě.
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Závěr

V teoretické části byly nejprve popsány výzkumy a studie, mezinárodní i

pouze české, které proběhly v posledních letech a zabývaly se stavem vědomostí

českých žáků nebo jejich pojetími jednotlivých fenoménů přírodních věd.

Výzkumy s problematikou žákovských pojetí se objevují, ale žádný se nezabývá

pojetími vědy a vědců u žáků mladšího školního věku.

Dále byly zmapovány přístupy vybraných zemí k učivu přírodních věd na

prvním stupni a zmíněny reformy, pokud nějaké v minulých letech proběhly.

Většina školních systémů prochází reformami, mění se obsah vzdělávání i

metody, kterými se dosahuje jeho přijetí žáky.

Stejně tak i v České republice, kde ale zatím výsledky reformních snah

nejsou pozorovatelné. V mezinárodních průzkumech zaměřených na

přírodovědnou gramotnost žáků pozorujeme pokles, v lepším případě stagnaci

výsledků. Ve studiích týkajících se vztahu žáků k přírodním vědám se ukazuje, že

zájem je malý a stále klesá. Pojetí žáků jsou často zkreslená a nerozvinutá.

Otázkou výzkumu tedy také bylo, jaké pojetí vědy a vědců u žáků mladšího

školního věku nacházíme?

V empirické části probíhal výzkum zjišťující, jaká jsou pojetí vědy a vědců

u žáků prvního stupně základní školy, jaký je vztah mezi pojetími a znalostmi,

které žáci o vědě a vědcích mají a jak si žáci představují vědce a jeho práci. Byly

použity metody rozhovoru, dotazníky a rozbor dětské kresby. S těchto zdrojů byla

sebrána data, která byla následně popsána a analyzována.

Z výsledků vyplynulo, že žákovská pojetí vědy a vědců mohou být v tomto

věku u vybraných žáků poměrně rozvinutá, ale velkou roli hrají případné

mimoškolní aktivity žáků (pokusy, účast ve „vědeckých“ kroužcích). Výsledky

ukázaly, že role mimoškolních aktivit byla u vybraných žáků významnější než

vliv školního vyučování.

Na základě tohoto zjištění byly v poslední kapitole uvedeny příklady

různých typů aktivit, které mohou být velmi snadno zapojeny do výuky a pomoci

pozitivně ovlivňovat pojetí vědy a vědců u žáků již od mladšího školního věku,

neboť je důležité na žáky ve škole působit už od začátku školní docházky.
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Cílem práce bylo podat náhled do problematiky pojetí vědy a vědců u žáků

na prvním stupni základní školy. Byly položeny otázky, na které výzkum

v empirické části odpověděl, a přesto, že výsledky nelze příliš zobecňovat, určitou

vypovídající hodnotu mají.

Věřím, že jsem touto prací přispěla ke zmapování problematiky

žákovských pojetí na prvním stupni, a doufám, že bude využita. Seznam aktivit do

hodin „vědy“ obsahuje jen zlomek možností, ale věřím, že v budoucnosti usnadní

učiteli vybrat do výuky zajímavou činnost, která žáky zaujme a obohatí jejich

pojetí vědy.
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