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A. Požadované náležitosti diplomové práce:
Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace

obsahově funkční,
formulačně
zřetelná.

Drobné nedostatky
v obsahové a/nebo
funkční formulaci.

Nefunkční
formulace formálně
(např.příliš obecná)
i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako
celek, přesahuje
obsah DP v jeho
hlubší reflexi a
hodnocení, reaguje
na cíle, obsahuje
argumentované
stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko autora,
neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše
dokumentováno,
zřejmé oddělení
převzatého a
vlastního.

Drobné nedostatky
v citacích a
seznamu literatury.

Chybějící odkazy,
nepřesné, nesprávně
uváděné infor.
zdroje, seznam liter.
neodpovídá citacím,
apod.

Nevyhovuje.

4. Formální
náležitosti
(anotace, klíčová
slova, angl.název,
rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková
úroveň

Vhodná větná
stylistika a
gramatická
správnost.

Drobné
nedostatky ve
stylistice a/nebo
gramatice.

Výraznější
nedostatky (doplnit
příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:
Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti
vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu
A-B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční
A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části
A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

Empirická úroveň
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění
empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností
A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů
A- B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

P. Šmídová řešila diplomový úkol vědeckým přístupem. Zdařile obhajuje důležitost
stanoveného problému (především kapitola 1), vymezuje pojmy a podává přehled
relevantních mezinárodních a českých studií (kapitola 2). Popis metodologie výzkumu
(kapitola 4) také svědčí o relativně zodpovědném a kompetentním přístupu autorky. Oceňuji
ohled na etiku výzkumu (viz např. s.28-29 nebo příloha 1), popis vlastního vztahu k předmětu
výzkumu (s. 26-27) a uvědomění si nutnosti ujasnění svých představ o předmětu výzkumu, a
to na základě existující pedagogické teorie (s.27). Autorka v jí vymezených kapitolách
pracuje s aktuální a relevantní odbornou literaturou a např. její přehled studií z oblasti vztahu
žáků k přírodovědným předmětům a výsledků žáků v přírodovědné gramotnosti (kapitola 2)
může sloužit dalším zájemcům o problematiku jako prvotní přehled informací. Jako přínosnou
hodnotím kapitolu 6, ve které mohou čeští učitelé získat informace o tom, jak je možné
pozitivně ovlivnit vztah žáků k vědě a vědecké práci. I když jsem si vědoma nedostatku české
odborné literatury v tomto směru, postrádám kapitolu, která by se zabývala konkrétními
poznatky a teoriemi z oblasti didaktiky přírodovědných předmětů, zvláště v oblastech výběru
učiva a výukových postupů a strategií týkajících se toho, jak zprostředkovat žákům
primárních škol problematiku vědy a vědců. Kapitola 3 sice přináší v tomto směru nějaké
informace, ale lze je zařadit spíše do oblasti vzdělávací politiky.
Domnívám se, že by takto zpracovaná kapitola možná pozitivně ovlivnila i způsob dotazování
žáků ve vlastním výzkumu. V realizovaném výzkumu je škoda, že se autorce nepodařilo
provést rozhovory s více žáky a více ohlídat sociální různorodost žáků. Každopádně je
výzkum provedený P. Šmídovou zajímavým pokusem zjišťovat dětská pojetí z oblasti
přírodovědy, což by mělo patřit k důležitým oblastem odborného zájmu učitelů 1. stupně ZŠ.

Po celkovém zhodnocení považuji práci P. Šmídové za kvalitní a vyhovující požadavkům na
práce tohoto typu.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

Jak můžete jako učitelka využít poznatky z vlastního výzkumu v DP?
Jak je interpretováno zhoršení českých žáků ve výzkumech TIMSS? Jak jej interpretujete vy?

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Návrh hodnocení:
výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis: